

Arkadiusz Rzepecki

Radny RMZ

26.01.2017  
2017-2558  
1. Naley

Wniosek

Proszę o informację o podejmowanych i realizowanych działaniach edukacyjnych dzieci i młodzieży w naszym Mieście w zakresie propagowania edukacji prozdrowotnej i postaw związanych z umiejętnością niesienia pierwszej pomocy w codziennej rzeczywistości.

Wnioskuje, aby został wypracowany program, który będzie realizowany w szkołach w ramach godzin wychowawczych, jak również dodatkowych zajęć praktycznych uczących sposób zachowania się w przypadku konieczności udzielenia pierwszej pomocy przedmedycznej, czy też wzywania pomocy i współpracy ze służbami ratowniczymi.

W mojej ocenie dzisiejsze tempo życia, zanik wartości prowadzi często do podtrzymywania postaw obojętności, które oddalają młodych ludzi od świadomości istoty reagowania i działania przy zagrożeniu zdrowia i życia własnego i swojego otoczenia.

Przygotowany program, oparty o organizację warsztatów szkoleniowych, pokazów, ćwiczeń w zakresie nauki pierwszej pomocy w nagłych wypadkach powinien mieć na celu zwrócenie uwagi na bezpieczeństwo dzieci i młodzieży i wskazywać, jak wiele zależy od nas samych i naszej postawy w ciągu kilku minut od zdarzenia.

Eliminowanie postaw obojętności i pobudzanie zainteresowania otoczeniem w nagłych zdarzeniach mogłoby również uwzględniać sposób zachowania w różnych sytuacjach i miejscach, jak np. boisko sportowe czy basen. Umiejętności i doświadczenia w tym zakresie mogłyby zapobiegać przy powstawaniu wypadków, jak również uczyć odpowiednich zachowań i eliminować bariery psychologiczne związane z koniecznością udzielania pomocy.

Dysponując wsparciem podmiotów merytorycznych, chociażby takich jak OSP, czy WOPR istnieje perspektywa wypracowania założeń programowych, które mogłyby uzyskać wsparcie środków pozabudżetowych. W przypadku naszego budżetu w mojej ocenie środki na ten cel mogłyby zostać przesunięte z działań:

konieczność wyasygnowania środków na ten cel, po przedstawieniu kosztorysu, wniosek powinien zostać skierowany do Komisji Budżetu, jak również Komisji merytorycznej.

Arkadiusz Rzepecki